Con el riesgo que todo intento de sistematización conlleva, a nuestro

legata sic diminuta, licet excedant vieres haereditarias, solvantur per filium de suo, En análogo sentido, GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas*, 6,11,7, gl. *Legitima: sed quae erit utilitas in hoc, cum filius non conficiens inventarium, etiam de suo proprio teneatur solida praestare legata,*

(260) GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas*, 6,11,7: *Haeres non faciens inventarium in forma juris, privatur Falcidia, non tamen legitima debita jure naturae; gl. Legitima: Approbat opinionem Glossa*

(261) DIEGO ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum*, *Glossa* 35, nums. 7: *Quoad autem difficultatem constituit illud est, utrum filius, qui non conficit inventarium amittat legitimam iure naturali sibi dibilitam. In quo articulo diversae sunt Doct. Sententiae. Et quidem quod amittat legitimam tenuerunt. . . . Contraria vero opinionem, imo quod filios, et si non conficiat inventarium non perdat legitimam, Et haec opinio secunda verior et tenenda videtur;*

(262) JUAN GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis et curis minorum, deque officio et obligatione tutorum, accuratorum, et mercede ipsorum*, 2 Pars, cap. 1, nums. 43-45: *Sed videtur, quod supradicta magis communis sententia, et resolutio sit nullius effectus, si quidem eam intelligunt doctores, ita ut quamvis non confecto inventario legitima minuat legata, ista legata sic diminuta per legitimam, praestari debeant solida, etiam si excedant vieres patrimonii,*

(263) No en vano, JUAN DEL CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversialium iuris. Tomus tertius*, le dedica las cincuenta y ocho disposiciones del capítulo 5 a su

entender su amplia argumentación se sustenta en los siguientes pilares, a saber:

En primer lugar, sostiene que no cabe hallar, a diferencia de la falcidia, un precedente en el *Corpus Iuris* donde se nos indique que por la ausencia de inventario el heredero deba perder la legítima — *Legitima tamen filiorum quod ob inventarium non confectum amittatur, nulla lege reperitur cautum, nec provisum* (264) —.

En segundo término, se ha de diferenciar claramente la legítima de la falcidia, toda vez que *Legitima vero non solum jure naturali debetur, sed etiam omnibus legibus antiquis et novis adjuvantur, ac relinquunt praeciput: Falcidia vero hodi prohiberi potest per testatorem* (265).

En tercer lugar, la afirmación que sostiene *ex qua Legitima debetur filiis libera, et sine ullo gravamine aut onere, ut nec directe tolli possit, nec indirecte, nec etiam ullo modo minui*, halla su base textual en *Partidas* 2,1,2; 4,19,2; 6,1,17 — *E por eso es llamada legitima, porque la otorga la ley a los hijos, e deven la aver libre, e quita, e sin embargo, e sin agravamiento, e sin ninguna condición* —; 6,11,1 — *estonce deuen auer la su parte legitima, a que llaman en latin, debitum jure naturae-*; 6,11,7 — *E si por aventura el inventario non oviessen hecho, entonce non podrian sacar Falcidia. Fueras ende, si los herederos fuessen de los que descienden, o suben por la liña derecha de los fazedores de los testamentos. Ca estos atales deven aver la su parte legitima, por debdo que han en los bienes del*